MAHI-03

History of Modern World (1918-1945) War and Industrial Society

[आधुनिक विश्व का इतिहास : (1918 से 1945) युद्ध एवं औद्योगिक समाज]

M. A. History (M. A.-10/16)

First Year, Examination, 2018

Time: 3 Hours Max. Marks: 80

Note: This paper is of eighty (80) marks containing three (03) Sections A, B and C. Learners are required to attempt the questions contained in these Sections according to the detailed instructions given therein.

नोट : यह प्रश्न पत्र अस्सी (80) अंकों का है जो तीन (03) खण्डों 'क', 'ख' तथा 'ग' में विभाजित है। शिक्षार्थियों को इन खण्डों में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

Section-A / खण्ड-क

(Long Answer Type Questions) / (दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)

Note: Section 'A' contains four (04) long answer type questions of nineteen (19) marks each. Learners are required to answer *two* (02) questions only.

[2]

नोट : खण्ड 'क' में चार (04) दीर्घ उत्तरीय प्रश्न दिये गये हैं। प्रत्येक प्रश्न के लिए उन्नीस (19) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल दो (02) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

 Describe the circumstances that led to the Nazi Revolution in Germany.

जर्मनी में नाजी क्रांति में परिणत होने वाली परिस्थितियों का वर्णन कीजिए।

Discuss the causes and consequences of Second World War.

द्वितीय विश्व युद्ध के कारणों और परिणामों की विवेचना कीजिए।

- 3. Write a note on Civil Disobedience Movement. सविनय अवज्ञा आन्दोलन पर एक लेख लिखिए।
- 4. Give a detailed account of the rise of Militarism in Japan.

जापान में सैन्यवाद के उदय का विस्तृत विवरण दीजिए।

Section_B / खण्ड—ख

(Short Answer Type Questions) / (লঘু उत्तरीय प्रश्न)

Note: Section 'B' contains eight (08) short answer type questions of eight (08) marks each. Learners are required to answer *four* (04) questions only.

नोट: खण्ड 'ख' में आठ (08) लघु उत्तरीय प्रश्न दिये गये हैं। प्रत्येक प्रश्न के लिए आठ (08) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल चार (04) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

- The August Offer—1940 अगस्त प्रस्ताव—1940
- 2. Treaty of Versailles वर्साय की संधि
- Washington Conference वाशिंगटन सम्मेलन
- 4. Spanish Civil War स्पेन का गृह युद्ध
- 5. New Economic Policy of Lenin लेनिन की नवीन आर्थिक नीति
- 6. Mussolini मुसोलिनी
- Mustafa Kamal Pasha मुस्तफा कमाल पाशा
- 8. Weimer Republic वाइमर गणतंत्र

Section-C / खण्ड-ग

(Objective Type Questions) / (वस्तुनिष्ट प्रश्न)

Note: Section 'C' contains ten (10) objective type questions of one (01) mark each. All the questions of this Section are compulsory.

नोट : खण्ड 'ग' में दस (10) वस्तुनिष्ठ प्रश्न दिये गये हैं। प्रत्येक प्रश्न के लिए एक (01) अंक निर्धारित है। इस खण्ड के सभी प्रश्न अनिवार्य हैं।

Indicate whether the following statement are True *or* False : इंगित कीजिए कि निम्नलिखित कथन सत्य हैं या असत्य :

1. Japan attacked Manchuria in the year 1931.

(True/False)

जापान ने मंचूरिया पर वर्ष 1931 में आक्रमण किया।

(सत्य / असत्य)

2. The name of Hitler's biography was "Meen Kampha". (True/False)

हिटलर की आत्मकथा का नाम "मीन कैम्फ" था। (सत्य / असत्य)

- "Quit India" movement was happened in the year 1942. (True/False)
 "भारत छोड़ो" आन्दोलन वर्ष 1942 में हुआ। (सत्य/असत्य)
- 4. 'New Democracy' was written by Lenin. (True/False) 'नवीन लोकतंत्र' लेनिन द्वारा लिखी गई। (सत्य/असत्य)
- 5. Munich Pact was held in the year 1932.
 (True/False)

 म्युनिख समझौता वर्ष 1932 में हुआ।
 (सत्य/असत्य)

Fill in the blanks:

रिक्त स्थानों की पूर्ति कीजिए :

7.	Gandhi-Irwin pact was happened in the year					
	गांधी-इरविन समझौता वर्ष """ में हुआ।					
8.	Kamal Pasha was related to					
	कमाल पाशा रसे सम्बन्धित था।					
9.	Abyssinia was merged with Italy in the year					
	अबीसीनिया को इटली में वर्ष में सिम्मलित किया					
	गया।					
10.	New Deal Policy was related to					
	नई सौदा नीति (न्यू डील) से सम्बन्धित थी।					

S-42 280